
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 100 del 05-06-2019   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.259 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  100 DEL  05-06-2019 
 

 

OGGETTO: Rimborso IMU e TARI erroneamente versate al Comune di Muccia - diversi 

contribuenti 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 107 e 109 comma 1 del D.Les. 18.08.2000 n.167, i quali disciplinano 

l’attribuzione, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, di tutti compiti di attribuzione degli interventi e 

dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

 Visto il T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 Visto il regolamento sull’imposta unica municipale (IMU – TASI e TARI); 

 Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

 Richiamato l’articolo 48, comma 16 e del decreto legge nr. 189 del 17/10/2016 e successive 

modifiche e integrazioni con cui si dispone l’esenzione dall’IMU e dalla TASI, per tutti gli immobili 

inagibili a causa degli eventi sismici del 2016, a decorrere dalla rata scadente il 31/12/2016 e fino alla 

definitiva ricostruzione dell’immobile o al  ripristino dell’agibilità del fabbricato, e comunque non oltre 

il 31/12/2020;  

Viste la richieste presentate dal Signor Mantini Manrico, di cui, una assunta al protocollo 

6862/2018 volta ad ottenere il rimborso del saldo IMU relativo all’anno 2016 per un totale di euro 

65,00, e l’altra assunta al protocollo 6859/2018 volta ad ottenere il rimborso della TARI pagata in 

eccesso, per euro 43,64, rispetto al dovuto effettivo; 

Vista la richiesta di chiarimenti inoltrata al Signor Mantini Manrico, con nota del 18/10/2018, 

assunta al protocollo 8181/2018, e le sue controdeduzioni inviateci in data 19/10/2018, assunte al 

protocollo 8212/2018, che di fatto vengono accolte; 

Vista l’ordinanza sindacale nr. 37 del 12/01/2017 attestante l’inagibilità dell’immobile per cui il 

Signor Mantini Manrico richiede il rimborso della TARI versata in eccedenza e del saldo IMU relativo 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 100 del 05-06-2019   -  pag. 2  - 

all’anno 2016 versato per un immobile inagibile a causa degli eventi sismici per il quale è in vigore 

l’esenzione IMU; 

Vista la richiesta presentata dalla Signora Massimi Rossana in data 13/10/2018 assunta al 

protocollo 8042/2018 con la quale chiede la restituzione dell’IMU, per proprio conto e in nome e per 

conto delle figlie Tenerini Michela e Tenerini Manuela, cointestatarie dell’immobile oggetto della 

richiesta di ristoro del maggior versamento IMU relativamente al saldo nel 2016 per totali euro 150,00, 

e per l’intero anno 2017 per un totale di euro 300,00, quindi per un complessivi euro 450,00; 

Vista l’ordinanza sindacale nr. 348 del 08/03/2017 attestante l’inagibilità dell’immobile per cui 

la Signora Massimi Rossana richiede il rimborso del IMU poiché lo stabile, inagibile a causa degli 

eventi sismici del 2016, per il quale è in vigore l’esenzione IMU;  

Vista la richiesta pervenuta da Santini S.a.s. in data 12.02.2019 assunta al protocollo nr. 

1093/2019, intesa ad ottenere il riversamento al Comune di Polla (SA) delle somme erroneamente 

pagate al comune di Muccia relative del saldo IMU anno 2013, codice tributo 3916, per un totale di 

337,00 €; 

Vista la richiesta pervenuta dal Comune di Polla (SA) in data 22/05/2019, acquisita al 

protocollo nr. 4249/2019 intesa ad ottenere il rimborso delle somme erroneamente versate al comune di 

Muccia per il pagamento del saldo IMU anno 2013, codice tributo 3916, da parte dei contribuenti De 

Flora Ottavio Cesare per euro 727,00, Balestrino Antonio euro 193,00 Santini S.a.s. che già in 

autonomia aveva chiesto il riversamento del tributo, come sopra indicato; 

Vista la successiva nota inviata dal Comune di Polla del 06/06/2019 acquisita al protocollo nr. 

4280/2019 con la quale rettificano la precedente richiesta specificando che quanto versato dal 

contribuente Balestrino Antonio, per un totale di euro 193,00 non è stato versato al Comune di Muccia, 

ma ad altro ente;  

Visti gli accrediti riscontrati tramite sito dell’Agenzia delle Entrate – Portale Entratel Fisco on 

line – di cui riportiamo gli estremi: 

- Santini S.a.s. versamento di euro 337,00 effettuato il 16/12/2016, accreditato il 19/12/2013, 

saldo IMU anno 2013; 

- De Flora Ottavio Cesare, versamento di euro 727,00 effettuato il 09/12/2013, accreditato il 

16/12/2013, saldo IMU anno 2013; 

- Mantini Manrico versamento di euro 65,00, effettuato il 16/12/2016 accreditato il 23/12/2016, 

saldo IMU anno 2016; 

- Mantini Manrico versamento di euro 121,00 effettuato il 01/07/2016 accreditato il 08/07/2016, 

saldo TARI anno 2016; 

- Massimi Rosanna versamento di euro 100,00 effettuato il 14/01/2016 accreditato il 

21/12/2016 saldo IMU anno 2016; 

- Tenerini Michela versamento di euro 25,00 effettuato il 14/01/2016 accreditato il 21/12/2016 

saldo IMU anno 2016; 

- Tenerini Manuela versamento di euro 25,00 effettuato il 14/01/2016 accreditato il 21/12/2016 

saldo IMU anno 2016; 

- Massimi Rosanna versamento di euro 100,00 effettuato il 16/06/2017 accreditato il 

23/06/2017 acconto IMU anno 2017; 

- Tenerini Michela versamento di euro 25,00 effettuato il 16/06/2017 accreditato il 23/06/2017 

acconto IMU anno 2017; 

- Tenerini Manuela versamento di euro 25,00 effettuato il 16/06/2017 accreditato il 23/06/2017 

acconto IMU anno 2017; 

- Massimi Rosanna versamento di euro 100,00 effettuato il 19/12/2017 accreditato il 

28/12/2017 saldo IMU anno 2017; 

- Tenerini Michela versamento di euro 25,00 effettuato il 19/12/2017 accreditato il 28/12/2017 

saldo IMU anno 2017; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 100 del 05-06-2019   -  pag. 3  - 

- Tenerini Manuela versamento di euro 25,00 effettuato il 19/12/2017 accreditato il 28/12/2017 

saldo IMU anno 2017; 

Verificato che per Mantini Manrico non sussistono debiti pregressi con il Comune di Muccia 

per cui è possibile restituire l’intera somma di euro 108,64; 

Verificato che per Massimi Rosanna sussiste un debito di 30,00 euro dovuto al versamento 

IMU relativo all’anno 2014 si quantifica la somma di restituire in euro 270,00; 

Verificato che per Tenerini Manuela sussiste un debito di 8,00 euro dovuto al versamento IMU 

relativo all’anno 2014 si quantifica la somma di restituire in euro 67,00; 

Verificato che per Tenerini Michela sussiste un debito di 8,00 euro dovuto al versamento IMU 

relativo all’anno 2014 si quantifica la somma di restituire in euro 67,00; 

Ritenuto di dover provvedere al: 

- riversamento della somma di € 1.064,00 € pagata da più contribuenti del Coume di Polla;  

- rimborso della somma totale di euro 108,64 € pagata dal contribuente Mantini Manrico; 

- rimborso della somma totale di euro 270,00 € pagata dal contribuente Massimi Rosanna; 

- rimborso della somma totale di euro 67,00 € pagata dal contribuente Tenerini Michela; 

- rimborso della somma totale di euro 67,00 € pagata dal contribuente Tenerini Manuela; 

 Considerato che tale spesa trova capienza al Cap. 2475 cod.01.04-1.09.99.04.001, del bilancio 

di esercizio 2019 gestione e competenza; 

  

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di impegnare la somma di euro  1.576,64 al capitolo 2475 “Sgravi e rimborsi di quote indebite”, 

codice di bilancio 01.04-1.09.99.04.001, del bilancio di previsione 2019 gestione e competenza che 

presenta la dovuta disponibilità: 

Di liquidare la somma totale di € 1.576,64 nel seguente modo: 

- 1.064,00 al Comune di Polla (SA), mediante bonifico bancario sull’IBAN 

IT27A0100003245433300185672 quale conto di Tesoreria Unica Banca D’Italia,  

- 108,64 al Signor Mantini Manrico tramite versamento con le modalità indicate; 

- 270,00 alla Signora Massimi Rosanna tramite versamento con le modalità indicate; 

- 67,00 alla Signora Tenerini Michela tramite versamento con le modalità da lei indicate; 

- 67,00 alla Signora Tenerini Manuela tramite versamento con le modalità da lei indicate; 

Di autorizzare il responsabile dell’ufficio ragioneria al pagamento di quanto sopra disposto;  

Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sul sito dell’albo pretorio del Comune 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 100 del 05-06-2019   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 05-06-2019 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   161 del 

11-06-2019 

 

 

Muccia, 05-06-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     12-06-

2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 05-06-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

